
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione del Consiglio Comunale
29.04.20161 N° del 

Presa d'atto rinuncia gettoni di presenza da parte del Consigliere Comunale Lancioni 
Pietro

Oggetto:

L’anno duemilasedici il giorno ventinove del mese di aprile alle ore  17,00 nella solita sala delle Adunanze 
del Comune suddetto.

Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 
legge e di Statuto, risultano all’appello nominale:

PRESENTE ASSENTE
XDEIANA ROSALBA SINDACO  

XFOIS DAVIDE CONSIGLIERE COMUNALE  

XLANCIONI PIETRO CONSIGLIERE COMUNALE  

XMURINO GIORGIO VIRGINIO CONSIGLIERE COMUNALE  

XOLIANAS ANGELO GABRIELE CONSIGLIERE COMUNALE  

XORRÙ IRENE CONSIGLIERE COMUNALE  

XPILI CRISTINA CONSIGLIERE COMUNALE  

 PILI MARINA CONSIGLIERE COMUNALE X

 SULIS ALESSANDRA CONSIGLIERE COMUNALE X

XUSAI SIMONETTA CONSIGLIERE COMUNALE  

- Presenti n. 8 - Assenti n. 2Assegnati: 10 - In carica: 10CONSIGLIERI:

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Rosalba Deiana nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa Maria Grazia Mulas nella sua qualità di Segretario Comunale;

- la seduta è PUBBLICA

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere 
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

− I Consiglieri Comunali hanno dir itto a percepire un gettone di presenza per la 

partecipazione al Consiglio comunale; 

− Il gettone di presenza per la partecipazione ad ogni seduta consiliare è fissato in euro 17,04, in 

ragione della fascia demografica, dal D.M. 4 aprile 2000 n. 119; 

VISTO, nello specifico, l’art. 82 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, così come modificato dal D.Lgs. 

25.06.2008 n. 112, convertito dalla Legge 6 agosto 2008 n. 133 che recita: 

− Al comma 2: “I Consiglieri Comunali.. hanno diritto di percepire un gettone di presenza per  

la partecipazione a Consigli e Commissioni”; 

− Al comma 8: “La misura delle indennità di funzione e del gettone di presenza, di cui al presente 

articolo, è determinata, senza maggiore oneri a carico del bilancio dello Stato, con Decreto del 

Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 

Economica, ai sensi dell’art. 17 – comma 3 – Legge n. 400 del 23 agosto 1988”; 

− Al comma 11: “La corresponsione del gettone di presenza è, comunque, subordinata alla effettiva 

partecipazione del Consigliere a Consigli e Commissioni”; 

VISTI: 

− Il decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 4 aprile 2000 emanato in esecuzione della legge 3 

agosto 1999 n. 265, con cui si stabiliscono le misure delle indennità di funzione spettanti agli 

Amministratori locali; 

− L’art. 1 – comma 1 – del precitato D.M., il quale stabilisce che il gettone di presenza per i Consiglieri 

Comunali per la partecipazione a Consigli e Commissioni sono fissati in relazione alle categorie di 

Amministratori ed alla dimensione demografica, nelle misure riportate nella tabella A) allegata allo 

stesso decreto; 

− La tabella A) del D.M. n. 119/2000 che, per la fascia fino a 1000 abitanti, fissa il gettone di 

presenza per i consiglieri Comunali nell’importo di € 17,04; 
− l’art.1, comma 54, della Legge n.266 del 23.12.2005, secondo il quale le indennità in argomento siano 

rideterminate in riduzione nella misura del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30.09.2005; 

CONSIDERATO che in conseguenza del suddetto dettato normativo i gettoni di presenza dovuti ai 

consiglieri sono quantificati nella misura giornaliera di € 15,33; 

EVIDENZIATO che il consigliere comunale Lancioni Pietro con dichiarazione registrata al protocollo del 

Comune di Elini al n. 725 del 16/03/2016, ha manifestato la propria volontà di rinunciare ai gettoni di 

presenza, a partire dal 16/06/2016 (giorno di insediamento del Consiglio comunale); 

CONSIDERATO altresì che con la medesima dichiarazione il consigliere Lancioni Pietro ha 

disposto che la conseguente economia venga destinata al Settore Culturale - Biblioteca 

Comunale, per l’acquisto di libri; 
RAVVISATA  la necessità di prendere atto della rinuncia di cui sopra e della relativa destinazione delle 

somme di che trattasi alla Biblioteca Comunale di Elini;  
RITENUTO demandare al Responsabile del Servizio competente gli adempimenti conseguenti; 
ACQUISITI i pareri favorevoli resi, ex art. 49 D.Lgs. 267/2000, dai Responsabili di Servizio interessati, 

allegati al presente atto; 
    VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “ Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

• lo Statuto comunale,  

 



 

 

Effettuate le operazioni di voto; 
 
Con n. 7 voti favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti, su n. 7 consiglieri presenti e n. 7 consiglieri votanti 
 

DELIBERA 
 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

- di prendere atto: 

• della rinuncia ai gettoni di presenza presentata dal Consigliere Comunale Lancioni Pietro; 

• di destinare la somma corrispondente scaturente dalla suddetta rinuncia, a favore della 
Biblioteca Comunale di Elini, quale contributo per l’acquisto di libri; 

• di demandare al Responsabile del Servizio il compito di provvedere a tutti gli adempimenti 

successivi che si rendessero necessari; 

 

 

Dopo di che, con separata votazione, dal seguente esito: 
 
Con n. 7 voti favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti, su n. 7 consiglieri presenti e n. 7 consiglieri votanti 
 

DELIBERA 
 
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge stante l’urgenza di 
provvedere 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO  MARIA GRAZIA MULAS

IL SINDACO

F.to Rosalba Deiana

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 01 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Priva di rilevanza contabile

F.to  Maria Grazia Mulas

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  07/06/2016 (n°  112 reg);

Elini, lì 07/06/2016 

- che, contestualmente all’affissione, è stata trasmessa copia ai capigruppo consiliari (prot. n° 0 del ________________);

IL SEGRETARIO COMUNALE

X

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29/04/2016

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì 29/04/2016

F.to  Maria Grazia Mulas

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Grazia Mulas

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 14/06/2016
IL SEGRETARIO COMUNALE


